A FAMEESP - Faculdade Metropolitana do Estado de São Paulo, Instituição de Ensino
Superior credenciada pela Portaria MEC nº 1.956, de 07 de novembro de 2019, certifica

para os devidos fins que,

FABIANE VICENTIN

portador(a) do CPF 988.542.169-68, concluiu o Curso de Especialização em
"Neuropsicanálise Clínica" - Pós-Graduação "Lato-Sensu" de acordo com a Resolução

CNE/CES Nº. 1 de 06 de Abril de 2018, com duração de 720 horas.

Ribeirão Preto, 17 de Janeiro de 2025

Antonio Marcos Neves Esteca
Diretor Geral

Fernanda de Cassia Neves Esteca
Secretária Acadêmica

Curso de Especialização em "Neuropsicanálise Clínica"

Histórico Escolar

Disciplinas CH Nota Professor Titulação

MÓDULO 1 – FUNDAMENTOS DA NEUROCIÊNCIA 60 Horas 6.0 Janaina Gonçalves dos Santos Mestra

MÓDULO 2 - HISTÓRIA DA PSICANÁLISE 60 Horas 10.0 Carla Alessandra Moreira Damasceno Mestra

MÓDULO 3 - FUNDAMENTOS DA PSICANÁLISE I 60 Horas 8.0 Lucas dos Santos Loterio Especialista

MÓDULO 4 - FUNDAMENTOS DA PSICANÁLISE II 60 Horas 10.0 Aliene Lago Mestra

MÓDULO 5 – PSICOPATOLOGIAS 60 Horas 10.0 Carolline Mara Veloso Rangel Doutora

MÓDULO 6 – TÉCNICAS PSICANÁLÍTICAS I 60 Horas 10.0 Lucas dos Santos Loterio Especialista

MÓDULO 7 – TÉCNICAS PSICANALÍTICAS II 60 Horas 10.0 Carolline Mara Veloso Rangel Doutora

MÓDULO 8 – FUNDAMENTOS BÁSICOS DA NEUROPSICANÁLISE 60 Horas 10.0 Vânia Tognon Miguel Doutora

MÓDULO 9 – INTRODUÇÃO AO EXAME PSÍQUICO 60 Horas 10.0 Vânia Tognon Miguel Doutora

MÓDULO 10 – NOÇÕES DE PSICOFARMACOLOGIA 60 Horas 10.0 Daianne Maciely Carvalho Fantacini Doutora

MÓDULO 11 - TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE INTERVENÇÃO EM PSICANÁLISE 60 Horas 10.0 Carolline Mara Veloso Rangel Doutora

MÓDULO 12 - PSICANÁLISE CONTEMPORÂNEA 60 Horas 10.0 Carolline Mara Veloso Rangel Doutora

Carga horária total 720 horas

Declaramos que a FAMEESP cumpriu todas as disposições da presente resolução CNE/CES nº, 1, de 06 de Abril de 2018. O curso foi realizado no período de 18
de Janeiro de 2024 a 17 de Janeiro de 2025.

Autenticidade do Certificado:

19e28cf36db82288be6ee381987a2521

Para verificar a autenticidade desse certificado acesse:
estudesemfronteiras.com. Ou utilize o QRCode ao lado.

FAMEESP - Faculdade Metropolitana do Estado de São Paulo credenciada
pela Portaria EAD MEC nº 1.956 de 07 de novembro de 2019. Certificado
registrado sob nº 350801, no livro 1, página 6838. Por delegação de
competência do Ministério da Educação nos termos da resolução CNE/CES
nº 1 de 06 de Abril de 2018.

Ribeirão Preto, 17 de Janeiro de 2025